

## 貸借対照表(総括表)

平成23年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                | 一般会計            | 一般事業会計         | 公演事業会計         | 特別事業会計          | 内部取引消去         | 合計              |
|--------------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>I 資産の部</b>      |                 |                |                |                 |                |                 |
| <b>1. 流動資産</b>     |                 |                |                |                 |                |                 |
| 現金預金               | 42,588,810      | 0              | 7,532,212      | 3,027,814       | 0              | 53,148,836      |
| 未収金                | 0               | 0              | 412,715        | 0               | 0              | 412,715         |
| 前払金                | 1,600,875       | 135,112        | 2,393,950      | 0               | 0              | 4,129,937       |
| 立替金                | 0               | 0              | 6,500          | 0               | 0              | 6,500           |
| 公演事業会計勘定           | 1,143,019,170   | 542,083        | 0              | 0               | -1,143,561,253 | 0               |
| 一般会計勘定             | 0               | 0              | 0              | 4,697,224       | -4,697,224     | 0               |
| 一般事業会計勘定           | 65,768,160      | 0              | 0              | 0               | -65,768,160    | 0               |
| 特別事業会計勘定           | 0               | 0              | 14,902,097     | 0               | -14,902,097    | 0               |
| 流動資産合計             | 1,252,977,015   | 677,195        | 25,247,474     | 7,725,038       | -1,228,928,734 | 57,697,988      |
| <b>2. 固定資産</b>     |                 |                |                |                 |                |                 |
| <b>(1) 基本財産</b>    |                 |                |                |                 |                |                 |
| 投資有価証券             | 1,200,000,000   | 0              | 0              | 0               | 0              | 1,200,000,000   |
| 基本財産合計             | 1,200,000,000   | 0              | 0              | 0               | 0              | 1,200,000,000   |
| <b>(2) 特定資産</b>    |                 |                |                |                 |                |                 |
| Great Artists 積立資産 | 365,000,000     | 0              | 0              | 0               | 0              | 365,000,000     |
| オーホエ積立資産           | 35,000,000      | 0              | 0              | 0               | 0              | 35,000,000      |
| 齋藤秀雄メモリアル基金賞積立資産   | 0               | 0              | 0              | 217,296,091     | 0              | 217,296,091     |
| 特定資産合計             | 400,000,000     | 0              | 0              | 217,296,091     | 0              | 617,296,091     |
| <b>(3) その他固定資産</b> |                 |                |                |                 |                |                 |
| 造作                 | 2,116,324       | 0              | 0              | 0               | 0              | 2,116,324       |
| 什器・備品              | 160,217         | 0              | 0              | 0               | 0              | 160,217         |
| 電話加入権              | 400,000         | 0              | 0              | 0               | 0              | 400,000         |
| (長期)一般事業会計勘定       | 121,818         | 0              | 0              | 0               | -121,818       | 0               |
| (長期)公演事業会計勘定       | 394,229         | 0              | 0              | 0               | -394,229       | 0               |
| (長期)特別事業会計勘定       | 46,352          | 0              | 0              | 0               | -46,352        | 0               |
| その他固定資産合計          | 3,238,940       | 0              | 0              | 0               | -562,399       | 2,676,541       |
| 固定資産合計             | 1,603,238,940   | 0              | 0              | 217,296,091     | -562,399       | 1,819,972,632   |
| 資産合計               | 2,856,215,955   | 677,195        | 25,247,474     | 225,021,129     | -1,229,491,133 | 1,877,670,620   |
| <b>II 負債の部</b>     |                 |                |                |                 |                |                 |
| <b>1. 流動負債</b>     |                 |                |                |                 |                |                 |
| 未払金                | 3,947,662       | 0              | 2,504,051      | 0               | 0              | 6,451,713       |
| 前受金                | 0               | 0              | 75,500         | 0               | 0              | 75,500          |
| 預り金                | 74,290          | 0              | 51,969         | 0               | 0              | 126,259         |
| 未払住民税              | 0               | 0              | 70,000         | 0               | 0              | 70,000          |
| 未払消費税等             | 142,601         | 0              | 335,005        | 19,694          | 0              | 497,300         |
| 一般会計勘定             | 0               | 65,768,160     | 1,143,019,170  | 0               | -1,208,787,330 | 0               |
| 一般事業会計勘定           | 0               | 0              | 542,083        | 0               | -542,083       | 0               |
| 特別事業会計勘定           | 4,697,224       | 0              | 0              | 0               | -4,697,224     | 0               |
| 公演事業会計勘定           | 0               | 0              | 0              | 14,902,097      | -14,902,097    | 0               |
| 流動負債合計             | 8,861,777       | 65,768,160     | 1,146,597,778  | 14,921,791      | -1,228,928,734 | 7,220,772       |
| <b>2. 固定負債</b>     |                 |                |                |                 |                |                 |
| (長期)一般会計勘定         | 0               | 121,818        | 394,229        | 46,352          | -562,399       | 0               |
| 固定負債合計             | 0               | 121,818        | 394,229        | 46,352          | -562,399       | 0               |
| 負債合計               | 8,861,777       | 65,889,978     | 1,146,992,007  | 14,968,143      | -1,229,491,133 | 7,220,772       |
| <b>III 正味財産の部</b>  |                 |                |                |                 |                |                 |
| <b>1. 指定正味財産</b>   |                 |                |                |                 |                |                 |
| 寄付金                | 685,000,000     | 0              | 0              | 187,296,091     | 0              | 872,296,091     |
| 指定正味財産合計           | 685,000,000     | 0              | 0              | 187,296,091     | 0              | 872,296,091     |
| (うち基本財産への充当額)      | ( 685,000,000 ) | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 0 )           | ( 0 )          | ( 685,000,000 ) |
| (うち特定資産への充当額)      | ( 0 )           | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 187,296,091 ) | ( 0 )          | ( 187,296,091 ) |
| <b>2. 一般正味財産</b>   |                 |                |                |                 |                |                 |
| 2,162,354,178      | -65,212,783     | -1,121,744,533 | 22,756,895     | 0               | 998,153,757    |                 |
| (うち基本財産への充当額)      | ( 515,000,000 ) | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 0 )           | ( 0 )          | ( 515,000,000 ) |
| (うち特定資産への充当額)      | ( 400,000,000 ) | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 30,000,000 )  | ( 0 )          | ( 430,000,000 ) |
| 正味財産合計             | 2,847,354,178   | -65,212,783    | -1,121,744,533 | 210,052,986     | 0              | 1,870,449,848   |
| 負債及び正味財産合計         | 2,856,215,955   | 677,195        | 25,247,474     | 225,021,129     | -1,229,491,133 | 1,877,670,620   |

## 貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                | 当年度             | 前年度             | 増減             |
|--------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| <b>I 資産の部</b>      |                 |                 |                |
| 1. 流動資産            |                 |                 |                |
| 現金預金               | 42,588,810      | 27,672,412      | 14,916,398     |
| 未収金                | 0               | 10,025          | -10,025        |
| 前払金                | 1,600,875       | 1,517,083       | 83,792         |
| 公演事業会計勘定           | 1,143,019,170   | 1,091,754,920   | 51,264,250     |
| 一般事業会計勘定           | 65,768,160      | 65,663,912      | 104,248        |
| 流動資産合計             | 1,252,977,015   | 1,186,618,352   | 66,358,663     |
| 2. 固定資産            |                 |                 |                |
| (1) 基本財産           |                 |                 |                |
| 投資有価証券             | 1,200,000,000   | 1,200,000,000   | 0              |
| 基本財産合計             | 1,200,000,000   | 1,200,000,000   | 0              |
| (2) 特定資産           |                 |                 |                |
| Great Artists 積立資産 | 365,000,000     | 335,000,000     | 30,000,000     |
| オーホエ積立資産           | 35,000,000      | 15,000,000      | 20,000,000     |
| 特定資産合計             | 400,000,000     | 350,000,000     | 50,000,000     |
| (3) その他固定資産        |                 |                 |                |
| 造作                 | 2,116,324       | 2,408,808       | -292,484       |
| 什器・備品              | 160,217         | 203,160         | -42,943        |
| 電話加入権              | 400,000         | 400,000         | 0              |
| (長期)一般事業会計勘定       | 121,818         | 121,818         | 0              |
| (長期)公演事業会計勘定       | 394,229         | 180,888         | 213,341        |
| (長期)特別事業会計勘定       | 46,352          | 14,769          | 31,583         |
| その他固定資産合計          | 3,238,940       | 3,329,443       | -90,503        |
| 固定資産合計             | 1,603,238,940   | 1,553,329,443   | 49,909,497     |
| 資産合計               | 2,856,215,955   | 2,739,947,795   | 116,268,160    |
| <b>II 負債の部</b>     |                 |                 |                |
| 1. 流動負債            |                 |                 |                |
| 未払金                | 3,947,662       | 6,065,232       | -2,117,570     |
| 預り金                | 74,290          | 64,536          | 9,754          |
| 未払消費税等             | 142,601         | 0               | 142,601        |
| 特別事業会計勘定           | 4,697,224       | 11,821,390      | -7,124,166     |
| 流動負債合計             | 8,861,777       | 17,951,158      | -9,089,381     |
| 負債合計               | 8,861,777       | 17,951,158      | -9,089,381     |
| <b>III 正味財産の部</b>  |                 |                 |                |
| 1. 指定正味財産          |                 |                 |                |
| 寄付金                | 685,000,000     | 685,000,000     | 0              |
| 指定正味財産合計           | 685,000,000     | 685,000,000     | 0              |
| (うち基本財産への充当額)      | ( 685,000,000 ) | ( 685,000,000 ) | ( 0 )          |
| (うち特定資産への充当額)      | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )          |
| 2. 一般正味財産          | 2,162,354,178   | 2,036,996,637   | 125,357,541    |
| (うち基本財産への充当額)      | ( 515,000,000 ) | ( 515,000,000 ) | ( 0 )          |
| (うち特定資産への充当額)      | ( 400,000,000 ) | ( 350,000,000 ) | ( 50,000,000 ) |
| 正味財産合計             | 2,847,354,178   | 2,721,996,637   | 125,357,541    |
| 負債及び正味財産合計         | 2,856,215,955   | 2,739,947,795   | 116,268,160    |

## 貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目           | 当年度         | 前年度         | 増減      |
|---------------|-------------|-------------|---------|
| I 資産の部        |             |             |         |
| 1. 流動資産       |             |             |         |
| 未収金           | 0           | 64,078      | -64,078 |
| 前払金           | 135,112     | 0           | 135,112 |
| 立替金           | 0           | 36,256      | -36,256 |
| 公演事業会計勘定      | 542,083     | 478,005     | 64,078  |
| 流動資産合計        | 677,195     | 578,339     | 98,856  |
| 資産合計          | 677,195     | 578,339     | 98,856  |
| II 負債の部       |             |             |         |
| 1. 流動負債       |             |             |         |
| 未払金           | 0           | 5,392       | -5,392  |
| 一般会計勘定        | 65,768,160  | 65,663,912  | 104,248 |
| 流動負債合計        | 65,768,160  | 65,669,304  | 98,856  |
| 2. 固定負債       |             |             |         |
| (長期)一般会計勘定    | 121,818     | 121,818     | 0       |
| 固定負債合計        | 121,818     | 121,818     | 0       |
| 負債合計          | 65,889,978  | 65,791,122  | 98,856  |
| III 正味財産の部    |             |             |         |
| 1. 指定正味財産     |             |             |         |
| 指定正味財産合計      | 0           | 0           | 0       |
| (うち基本財産への充当額) | ( 0 )       | ( 0 )       | ( 0 )   |
| (うち特定資産への充当額) | ( 0 )       | ( 0 )       | ( 0 )   |
| 2. 一般正味財産     | -65,212,783 | -65,212,783 | 0       |
| (うち基本財産への充当額) | ( 0 )       | ( 0 )       | ( 0 )   |
| (うち特定資産への充当額) | ( 0 )       | ( 0 )       | ( 0 )   |
| 正味財産合計        | -65,212,783 | -65,212,783 | 0       |
| 負債及び正味財産合計    | 677,195     | 578,339     | 98,856  |

## 貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 当年度            | 前年度            | 増減          |
|-------------------|----------------|----------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                |                |             |
| 1. 流動資産           |                |                |             |
| 現金預金              | 7,532,212      | 21,569,783     | -14,037,571 |
| 未収金               | 412,715        | 1,026,336      | -613,621    |
| 前払金               | 2,393,950      | 830,767        | 1,563,183   |
| 立替金               | 6,500          | 0              | 6,500       |
| 特別事業会計勘定          | 14,902,097     | 14,903,200     | -1,103      |
| 流動資産合計            | 25,247,474     | 38,330,086     | -13,082,612 |
| 資産合計              | 25,247,474     | 38,330,086     | -13,082,612 |
| <b>II 負債の部</b>    |                |                |             |
| 1. 流動負債           |                |                |             |
| 未払金               | 2,504,051      | 2,315,732      | 188,319     |
| 前受金               | 75,500         | 106,500        | -31,000     |
| 預り金               | 51,969         | 180,070        | -128,101    |
| 未払住民税             | 70,000         | 70,000         | 0           |
| 未払消費税等            | 335,005        | 0              | 335,005     |
| 一般会計勘定            | 1,143,019,170  | 1,091,754,920  | 51,264,250  |
| 一般事業会計勘定          | 542,083        | 478,005        | 64,078      |
| 流動負債合計            | 1,146,597,778  | 1,094,905,227  | 51,692,551  |
| 2. 固定負債           |                |                |             |
| (長期)一般会計勘定        | 394,229        | 180,888        | 213,341     |
| 固定負債合計            | 394,229        | 180,888        | 213,341     |
| 負債合計              | 1,146,992,007  | 1,095,086,115  | 51,905,892  |
| <b>III 正味財産の部</b> |                |                |             |
| 1. 指定正味財産         |                |                |             |
| 指定正味財産合計          | 0              | 0              | 0           |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 0 )       |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 0 )       |
| 2. 一般正味財産         | -1,121,744,533 | -1,056,756,029 | -64,988,504 |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 0 )       |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 0 )          | ( 0 )          | ( 0 )       |
| 正味財産合計            | -1,121,744,533 | -1,056,756,029 | -64,988,504 |
| 負債及び正味財産合計        | 25,247,474     | 38,330,086     | -13,082,612 |

## 貸借対照表

平成23年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 当年度             | 前年度             | 増減               |
|-------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                 |                 |                  |
| 1. 流動資産           |                 |                 |                  |
| 現金預金              | 3,027,814       | 34,141,274      | -31,113,460      |
| 未収金               | 0               | 1,103           | -1,103           |
| 一般会計勘定            | 4,697,224       | 11,821,390      | -7,124,166       |
| 流動資産合計            | 7,725,038       | 45,963,767      | -38,238,729      |
| 2. 固定資産           |                 |                 |                  |
| (1) 特定資産          |                 |                 |                  |
| 齋藤秀雄メモリアル基金賞積立資産  | 217,296,091     | 210,133,567     | 7,162,524        |
| 特定資産合計            | 217,296,091     | 210,133,567     | 7,162,524        |
| 固定資産合計            | 217,296,091     | 210,133,567     | 7,162,524        |
| 資産合計              | 225,021,129     | 256,097,334     | -31,076,205      |
| <b>II 負債の部</b>    |                 |                 |                  |
| 1. 流動負債           |                 |                 |                  |
| 未払消費税等            | 19,694          | 0               | 19,694           |
| 公演事業会計勘定          | 14,902,097      | 14,903,200      | -1,103           |
| 流動負債合計            | 14,921,791      | 14,903,200      | 18,591           |
| 2. 固定負債           |                 |                 |                  |
| (長期)一般会計勘定        | 46,352          | 14,769          | 31,583           |
| 固定負債合計            | 46,352          | 14,769          | 31,583           |
| 負債合計              | 14,968,143      | 14,917,969      | 50,174           |
| <b>III 正味財産の部</b> |                 |                 |                  |
| 1. 指定正味財産         |                 |                 |                  |
| 寄付金               | 187,296,091     | 0               | 187,296,091      |
| 指定正味財産合計          | 187,296,091     | 0               | 187,296,091      |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )            |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 187,296,091 ) | ( 0 )           | ( 187,296,091 )  |
| 2. 一般正味財産         | 22,756,895      | 241,179,365     | -218,422,470     |
| (うち基本財産への充当額)     | ( 0 )           | ( 0 )           | ( 0 )            |
| (うち特定資産への充当額)     | ( 30,000,000 )  | ( 210,133,567 ) | ( -180,133,567 ) |
| 正味財産合計            | 210,052,986     | 241,179,365     | -31,126,379      |
| 負債及び正味財産合計        | 225,021,129     | 256,097,334     | -31,076,205      |

## 正味財産増減計算書(総括表)

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                     | 一般会計        | 一般事業会計 | 公演事業会計      | 特別事業会計     | 内部取引消去 | 合計          |
|-------------------------|-------------|--------|-------------|------------|--------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部            |             |        |             |            |        |             |
| 1. 経常増減の部               |             |        |             |            |        |             |
| (1) 経常収益                |             |        |             |            |        |             |
| ① 基本財産運用益               |             |        |             |            |        |             |
| 基本財産受取利息                | 14,479,022  | 0      | 0           | 0          | 0      | 14,479,022  |
| ② 特定資産運用益               |             |        |             |            |        |             |
| 特定資産受取利息                | 1,987,211   | 0      | 0           | 9,458,437  | 0      | 11,445,648  |
| ③ 事業収益                  |             |        |             |            |        |             |
| 国際フェスティバル・コンクール等の開催及び協力 | 0           | 0      | 0           | 0          | 0      | 0           |
| 音楽、オペラ、舞踊等の創造開発及び協力     | 0           | 0      | 28,787,143  | 0          | 0      | 28,787,143  |
| 芸術家の研鑽に対する助成            | 0           | 0      | 0           | 0          | 0      | 0           |
| その他、目的を達成するために必要な事業     | 0           | 0      | 12,988,451  | 0          | 0      | 12,988,451  |
| (事)寄付金収入                | 0           | 0      | 167,036     | 0          | 0      | 167,036     |
| (事)雑収入                  | 0           | 0      | 0           | 0          | 0      | 0           |
| ④ 受取寄付金                 |             |        |             |            |        |             |
| 受取寄付金                   | 128,453,620 | 0      | 0           | 0          | 0      | 128,453,620 |
| ⑤ 雑収益                   |             |        |             |            |        |             |
| 受取利息                    | 19,572      | 0      | 5,644       | 10,088     | 0      | 35,304      |
| 雑収益                     | 0           | 0      | 0           | 0          | 0      | 0           |
| 経常収益計                   | 144,939,425 | 0      | 41,948,274  | 9,468,525  | 0      | 196,356,224 |
| (2) 経常費用                |             |        |             |            |        |             |
| ① 事業費                   |             |        |             |            |        |             |
| 事業直接費                   |             |        |             |            |        |             |
| 国際フェスティバル・コンクール等の開催及び協力 | 0           | 0      | 0           | 0          | 0      | 0           |
| 音楽、オペラ、舞踊等の創造開発及び協力     | 0           | 0      | 33,783,903  | 0          | 0      | 33,783,903  |
| 芸術家の研鑽に対する助成            | 0           | 0      | 1,019,419   | 10,613,732 | 0      | 11,633,151  |
| その他、目的を達成するために必要な事業     | 0           | 0      | 19,158,559  | 0          | 0      | 19,158,559  |
| 事業運営費                   | 0           | 0      | 52,410,897  | 7,116,547  | 0      | 59,527,444  |
| 事業費計                    | 0           | 0      | 106,372,778 | 17,730,279 | 0      | 124,103,057 |
| ② 管理費                   |             |        |             |            |        |             |
| 出向職員給与手当                | 1,137,104   | 0      | 0           | 0          | 0      | 1,137,104   |
| 出向料                     | 399,600     | 0      | 0           | 0          | 0      | 399,600     |
| 職員給与手当                  | 3,518,074   | 0      | 0           | 0          | 0      | 3,518,074   |
| 福利厚生費                   | 817,917     | 0      | 0           | 0          | 0      | 817,917     |
| 通勤費                     | 241,485     | 0      | 0           | 0          | 0      | 241,485     |
| 研修費                     | 227,200     | 0      | 0           | 0          | 0      | 227,200     |
| 広報活動費                   | 703,566     | 0      | 0           | 0          | 0      | 703,566     |
| 会議費                     | 149,127     | 0      | 0           | 0          | 0      | 149,127     |
| 旅費交通費                   | 117,496     | 0      | 0           | 0          | 0      | 117,496     |
| 通信運搬費                   | 233,541     | 0      | 0           | 0          | 0      | 233,541     |
| 消耗什器備品費                 | 37,089      | 0      | 0           | 0          | 0      | 37,089      |
| 消耗品費                    | 195,682     | 0      | 0           | 0          | 0      | 195,682     |
| 図書費                     | 51,607      | 0      | 0           | 0          | 0      | 51,607      |
| 印刷製本費                   | 179,686     | 0      | 0           | 0          | 0      | 179,686     |
| 賃借料                     | 5,037,334   | 0      | 0           | 0          | 0      | 5,037,334   |
| 会計処理費                   | 45,472      | 0      | 0           | 0          | 0      | 45,472      |
| 諸謝金                     | 4,116,479   | 0      | 0           | 0          | 0      | 4,116,479   |
| 租税公課                    | 192,001     | 0      | 335,005     | 19,694     | 0      | 546,700     |
| 負担金支出                   | 635,500     | 0      | 0           | 0          | 0      | 635,500     |
| 渉外費                     | 1,117,799   | 0      | 0           | 0          | 0      | 1,117,799   |
| 修繕費                     | 9,285       | 0      | 0           | 0          | 0      | 9,285       |
| 住民税                     | 0           | 0      | 70,000      | 0          | 0      | 70,000      |
| 造作減価償却費                 | 65,432      | 0      | 0           | 0          | 0      | 65,432      |
| 什器備品減価償却費               | 25,071      | 0      | 0           | 0          | 0      | 25,071      |
| 雑費                      | 122,237     | 0      | 0           | 0          | 0      | 122,237     |
| 支払手数料                   | 206,100     | 0      | 158,995     | 7,455      | 0      | 372,550     |
| 管理費計                    | 19,581,884  | 0      | 564,000     | 27,149     | 0      | 20,173,033  |
| ③ 特定資産評価損               |             |        |             |            |        |             |
| 特定資産為替差損                | 0           | 0      | 0           | 0          | 0      | 0           |
| 経常費用計                   | 19,581,884  | 0      | 106,936,778 | 17,757,428 | 0      | 144,276,090 |
| 当期経常増減額                 | 125,357,541 | 0      | -64,988,504 | -8,288,903 | 0      | 52,080,134  |

## 正味財産増減計算書(総括表)

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目           | 一般会計          | 一般事業会計      | 公演事業会計         | 特別事業会計       | 内部取引消去 | 合計            |
|---------------|---------------|-------------|----------------|--------------|--------|---------------|
| 2. 経常外増減の部    |               |             |                |              |        |               |
| (1) 経常外収益     |               |             |                |              |        |               |
| 経常外収益計        | 0             | 0           | 0              | 0            | 0      | 0             |
| (2) 経常外費用     |               |             |                |              |        |               |
| 経常外費用計        | 0             | 0           | 0              | 0            | 0      | 0             |
| 当期経常外増減額      | 0             | 0           | 0              | 0            | 0      | 0             |
| 当期一般正味財産増減額   | 125,357,541   | 0           | -64,988,504    | -8,288,903   | 0      | 52,080,134    |
| 一般正味財産期首残高    | 2,036,996,637 | -65,212,783 | -1,056,756,029 | 241,179,365  | 0      | 1,156,207,190 |
| 前期繰越一般正味財産調整額 | 0             | 0           | 0              | -210,133,567 | 0      | -210,133,567  |
| 一般正味財産期末残高    | 2,162,354,178 | -65,212,783 | -1,121,744,533 | 22,756,895   | 0      | 998,153,757   |
| II 指定正味財産増減の部 |               |             |                |              |        |               |
| ① 基本財産運用益     |               |             |                |              |        |               |
| 基本財産受取利息      | 8,265,108     | 0           | 0              | 0            | 0      | 8,265,108     |
| ② 特定資産運用益     |               |             |                |              |        |               |
| 特定資産受取利息      | 0             | 0           | 0              | 8,942,338    | 0      | 8,942,338     |
| ③ 特定資産評価損     |               |             |                |              |        |               |
| 特定資産為替差損      | 0             | 0           | 0              | 22,321,377   | 0      | 22,321,377    |
| ④ 一般正味財産への振替額 |               |             |                |              |        |               |
| 一般正味財産への振替額   | 8,265,108     | 0           | 0              | 9,458,437    | 0      | 17,723,545    |
| 当期指定正味財産増減額   | 0             | 0           | 0              | -22,837,476  | 0      | -22,837,476   |
| 指定正味財産期首残高    | 685,000,000   | 0           | 0              | 0            | 0      | 685,000,000   |
| 前期繰越指定正味財産調整額 | 0             | 0           | 0              | 210,133,567  | 0      | 210,133,567   |
| 指定正味財産期末残高    | 685,000,000   | 0           | 0              | 187,296,091  | 0      | 872,296,091   |
| III 正味財産期末残高  | 2,847,354,178 | -65,212,783 | -1,121,744,533 | 210,052,986  | 0      | 1,870,449,848 |

## 正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目           | 当年度           | 前年度           | 増減          |
|---------------|---------------|---------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部  |               |               |             |
| 1. 経常増減の部     |               |               |             |
| (1) 経常収益      |               |               |             |
| 基本財産運用益       |               |               |             |
| 基本財産受取利息      | 14,479,022    | 14,675,036    | -196,014    |
| 特定資産運用益       |               |               |             |
| 特定資産受取利息      | 1,987,211     | 2,068,450     | -81,239     |
| 受取寄付金         |               |               |             |
| 受取寄付金         | 128,453,620   | 133,309,337   | -4,855,717  |
| 雑収益           |               |               |             |
| 受取利息          | 19,572        | 29,152        | -9,580      |
| 雑収益           | 0             | 10,025        | -10,025     |
| 経常収益計         | 144,939,425   | 150,092,000   | -5,152,575  |
| (2) 経常費用      |               |               |             |
| 管理費           |               |               |             |
| 出向職員給与手当      | 1,137,104     | 4,937,925     | -3,800,821  |
| 出向料           | 399,600       | 333,350       | 66,250      |
| 職員給与手当        | 3,518,074     | 2,860,104     | 657,970     |
| 福利厚生費         | 817,917       | 3,432,165     | -2,614,248  |
| 通勤費           | 241,485       | 729,121       | -487,636    |
| 研修費           | 227,200       | 192,760       | 34,440      |
| 広報活動費         | 703,566       | 1,553,625     | -850,059    |
| 会議費           | 149,127       | 420,382       | -271,255    |
| 旅費交通費         | 117,496       | 370,722       | -253,226    |
| 通信運搬費         | 233,541       | 454,742       | -221,201    |
| 消耗什器備品費       | 37,089        | 35,909        | 1,180       |
| 消耗品費          | 195,682       | 674,145       | -478,463    |
| 図書費           | 51,607        | 98,631        | -47,024     |
| 印刷製本費         | 179,686       | 359,120       | -179,434    |
| 賃借料           | 5,037,334     | 6,184,078     | -1,146,744  |
| 会計処理費         | 45,472        | 639,951       | -594,479    |
| 諸謝金           | 4,116,479     | 3,396,226     | 720,253     |
| 租税公課          | 192,001       | 52,200        | 139,801     |
| 負担金支出         | 635,500       | 819,700       | -184,200    |
| 渉外費           | 1,117,799     | 511,898       | 605,901     |
| 修繕費           | 9,285         | 35,080        | -25,795     |
| 造作減価償却費       | 65,432        | 86,584        | -21,152     |
| 什器備品減価償却費     | 25,071        | 26,626        | -1,555      |
| 雑費            | 122,237       | 592,614       | -470,377    |
| 支払手数料         | 206,100       | 259,170       | -53,070     |
| 管理費計          | 19,581,884    | 29,056,828    | -9,474,944  |
| 経常費用計         | 19,581,884    | 29,056,828    | -9,474,944  |
| 当期経常増減額       | 125,357,541   | 121,035,172   | 4,322,369   |
| 2. 経常外増減の部    |               |               |             |
| (1) 経常外収益     |               |               |             |
| 経常外収益計        | 0             | 0             | 0           |
| (2) 経常外費用     |               |               |             |
| 経常外費用計        | 0             | 0             | 0           |
| 当期経常外増減額      | 0             | 0             | 0           |
| 当期一般正味財産増減額   | 125,357,541   | 121,035,172   | 4,322,369   |
| 一般正味財産期首残高    | 2,036,996,637 | 1,915,961,465 | 121,035,172 |
| 一般正味財産期末残高    | 2,162,354,178 | 2,036,996,637 | 125,357,541 |
| II 指定正味財産増減の部 |               |               |             |
| 基本財産運用益       |               |               |             |
| 基本財産受取利息      | 8,265,108     | 8,377,000     | -111,892    |
| 一般正味財産への振替額   |               |               |             |
| 一般正味財産への振替額   | 8,265,108     | 8,377,000     | -111,892    |
| 当期指定正味財産増減額   | 0             | 0             | 0           |
| 指定正味財産期首残高    | 685,000,000   | 685,000,000   | 0           |
| 指定正味財産期末残高    | 685,000,000   | 685,000,000   | 0           |
| III 正味財産期末残高  | 2,847,354,178 | 2,721,996,637 | 125,357,541 |



## 正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                     | 当年度         | 前年度         | 増減          |
|-------------------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部            |             |             |             |
| 1. 経常増減の部               |             |             |             |
| (1) 経常収益                |             |             |             |
| 事業収益                    |             |             |             |
| 国際フェスティバル・コンクール等の開催及び協力 | 0           | 1,100,000   | -1,100,000  |
| 雑収益                     |             |             |             |
| 雑収益                     | 0           | 64,078      | -64,078     |
| 経常収益計                   | 0           | 1,164,078   | -1,164,078  |
| (2) 経常費用                |             |             |             |
| 事業直接費                   |             |             |             |
| 国際フェスティバル・コンクール等の開催及び協力 | 0           | 45,603,102  | -45,603,102 |
| 事業運営費                   | 0           | 25,137,314  | -25,137,314 |
| 事業費計                    | 0           | 70,740,416  | -70,740,416 |
| 管理費                     |             |             |             |
| 支払手数料                   |             | 840         | -840        |
| 管理費計                    | 0           | 840         | -840        |
| 経常費用計                   | 0           | 70,741,256  | -70,741,256 |
| 当期経常増減額                 | 0           | -69,577,178 | 69,577,178  |
| 2. 経常外増減の部              |             |             |             |
| (1) 経常外収益               |             |             |             |
| 経常外収益計                  | 0           | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用               |             |             |             |
| 経常外費用計                  | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常外増減額                | 0           | 0           | 0           |
| 当期一般正味財産増減額             | 0           | -69,577,178 | 69,577,178  |
| 一般正味財産期首残高              | -65,212,783 | 4,364,395   | -69,577,178 |
| 一般正味財産期末残高              | -65,212,783 | -65,212,783 | 0           |
| II 指定正味財産増減の部           |             |             |             |
| 当期指定正味財産増減額             | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高              | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期末残高              | 0           | 0           | 0           |
| III 正味財産期末残高            | -65,212,783 | -65,212,783 | 0           |

## 正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                 | 当年度            | 前年度            | 増減          |
|---------------------|----------------|----------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部        |                |                |             |
| 1. 経常増減の部           |                |                |             |
| (1) 経常収益            |                |                |             |
| 事業収益                |                |                |             |
| 音楽、オペラ、舞踊等の創造開発及び協力 | 28,787,143     | 32,114,435     | -3,327,292  |
| 芸術家の研鑽に対する助成        | 0              | 31,500         | -31,500     |
| その他、目的を達成するために必要な事業 | 12,988,451     | 13,825,774     | -837,323    |
| (事)寄付金収入            | 167,036        | 111,694        | 55,342      |
| 雑収益                 |                |                |             |
| 受取利息                | 5,644          | 0              | 5,644       |
| 雑収益                 | 0              | 38,776         | -38,776     |
| 経常収益計               | 41,948,274     | 46,122,179     | -4,173,905  |
| (2) 経常費用            |                |                |             |
| 事業直接費               |                |                |             |
| 音楽、オペラ、舞踊等の創造開発及び協力 | 33,783,903     | 48,006,997     | -14,223,094 |
| 芸術家の研鑽に対する助成        | 1,019,419      | 1,049,575      | -30,156     |
| その他、目的を達成するために必要な事業 | 19,158,559     | 18,659,098     | 499,461     |
| 事業運営費               | 52,410,897     | 37,326,192     | 15,084,705  |
| 事業費計                | 106,372,778    | 105,041,862    | 1,330,916   |
| 管理費                 |                |                |             |
| 租税公課                | 335,005        | 0              | 335,005     |
| 住民税                 | 70,000         | 70,000         | 0           |
| 支払手数料               | 158,995        | 157,070        | 1,925       |
| 管理費計                | 564,000        | 227,070        | 336,930     |
| 経常費用計               | 106,936,778    | 105,268,932    | 1,667,846   |
| 当期経常増減額             | -64,988,504    | -59,146,753    | -5,841,751  |
| 2. 経常外増減の部          |                |                |             |
| (1) 経常外収益           |                |                |             |
| 経常外収益計              | 0              | 0              | 0           |
| (2) 経常外費用           |                |                |             |
| 経常外費用計              | 0              | 0              | 0           |
| 当期経常外増減額            | 0              | 0              | 0           |
| 当期一般正味財産増減額         | -64,988,504    | -59,146,753    | -5,841,751  |
| 一般正味財産期首残高          | -1,056,756,029 | -997,609,276   | -59,146,753 |
| 一般正味財産期末残高          | -1,121,744,533 | -1,056,756,029 | -64,988,504 |
| II 指定正味財産増減の部       |                |                |             |
| 当期指定正味財産増減額         | 0              | 0              | 0           |
| 指定正味財産期首残高          | 0              | 0              | 0           |
| 指定正味財産期末残高          | 0              | 0              | 0           |
| III 正味財産期末残高        | -1,121,744,533 | -1,056,756,029 | -64,988,504 |

## 正味財産増減計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目           | 当年度          | 前年度         | 増減           |
|---------------|--------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部  |              |             |              |
| 1. 経常増減の部     |              |             |              |
| (1) 経常収益      |              |             |              |
| 特定資産運用益       |              |             |              |
| 特定資産受取利息      | 9,458,437    | 9,771,301   | -312,864     |
| 事業収益          |              |             |              |
| (事)雑収入        | 0            | 11,945      | -11,945      |
| 雑収益           |              |             |              |
| 受取利息          | 10,088       | 0           | 10,088       |
| 雑収益           | 0            | 1,103       | -1,103       |
| 経常収益計         | 9,468,525    | 9,784,349   | -315,824     |
| (2) 経常費用      |              |             |              |
| 事業直接費         |              |             |              |
| 芸術家の研鑽に対する助成  | 10,613,732   | 5,528,903   | 5,084,829    |
| 事業運営費         | 7,116,547    | 3,047,638   | 4,068,909    |
| 事業費計          | 17,730,279   | 8,576,541   | 9,153,738    |
| 管理費           |              |             |              |
| 租税公課          | 19,694       | 0           | 19,694       |
| 支払手数料         | 7,455        | 6,615       | 840          |
| 管理費計          | 27,149       | 6,615       | 20,534       |
| 特定資産評価損       |              |             |              |
| 特定資産為替差損      | 0            | 11,754,168  | -11,754,168  |
| 特定資産評価損計      | 0            | 11,754,168  | -11,754,168  |
| 経常費用計         | 17,757,428   | 20,337,324  | -2,579,896   |
| 当期経常増減額       | -8,288,903   | -10,552,975 | 2,264,072    |
| 2. 経常外増減の部    |              |             |              |
| (1) 経常外収益     |              |             |              |
| 経常外収益計        | 0            | 0           | 0            |
| (2) 経常外費用     |              |             |              |
| 特定資産評価損       |              |             |              |
| 特定資産為替差損      | 0            | 78,151,128  | -78,151,128  |
| 経常外費用計        | 0            | 78,151,128  | -78,151,128  |
| 当期経常外増減額      | 0            | -78,151,128 | 78,151,128   |
| 当期一般正味財産増減額   | -8,288,903   | -88,704,103 | 80,415,200   |
| 一般正味財産期首残高    | 241,179,365  | 329,883,468 | -88,704,103  |
| 前期繰越一般正味財産調整額 | -210,133,567 | 0           | -210,133,567 |
| 一般正味財産期末残高    | 22,756,895   | 241,179,365 | -218,422,470 |
| II 指定正味財産増減の部 |              |             |              |
| 特定資産運用益       |              |             |              |
| 特定資産受取利息      | 8,942,338    | 0           | 8,942,338    |
| 特定資産評価損       |              |             |              |
| 特定資産為替差損      | 22,321,377   | 0           | 22,321,377   |
| 一般正味財産への振替額   |              |             |              |
| 一般正味財産への振替額   | 9,458,437    | 0           | 9,458,437    |
| 当期指定正味財産増減額   | -22,837,476  | 0           | -22,837,476  |
| 指定正味財産期首残高    | 0            | 0           | 0            |
| 前期繰越指定正味財産調整額 | 210,133,567  | 0           | 210,133,567  |
| 指定正味財産期末残高    | 187,296,091  | 0           | 187,296,091  |
| III 正味財産期末残高  | 210,052,986  | 241,179,365 | -31,126,379  |

## 財 産 目 録

平成23年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                                  | 金 額             |               |
|--------------------------------------|-----------------|---------------|
| I 資産の部                               |                 |               |
| 1. 流動資産                              |                 |               |
| 現金預金                                 | ( 53,148,836 )  |               |
| 現金                                   | 507,466         |               |
| 普通預金                                 |                 |               |
| 三井住友銀行 五反田支店(特別会計)                   | 3,027,814       |               |
| 三井住友銀行 五反田支店(一般会計)                   | 27,094,168      |               |
| 三菱東京UFJ銀行 市ヶ谷支店(一般会計)                | 14,987,176      |               |
| みずほ銀行 市ヶ谷支店(公演会計)                    | 7,532,212       |               |
| 未収金                                  | ( 412,715 )     |               |
| ソニー(株) 協賛金                           | 157,500         |               |
| 三井住友カード(株) チケット代                     | 150,535         |               |
| (株)ジェシーピー チケット代                      | 102,600         |               |
| その他                                  | 2,080           |               |
| 前払金                                  | ( 4,129,937 )   |               |
| (株)ソニー・ミュージックエンタテインメント JSビル賃借料(4月分)他 | 1,507,835       |               |
| ディー・エム・コミュニケーションズ(株) DM発送代           | 634,223         |               |
| サントリーホール ホール代 H24. 1. 12             | 610,000         |               |
| (株)白寿生科学研究所 ホール代 H23. 6. 19他         | 343,870         |               |
| その他                                  | 1,034,009       |               |
| 立替金                                  | ( 6,500 )       |               |
| その他                                  | 6,500           |               |
| 流動資産合計                               |                 | 57,697,988    |
| 2. 固定資産                              |                 |               |
| (1) 基本財産                             |                 |               |
| 投資有価証券 (株)商工中金 商工債券                  | 1,200,000,000   |               |
| 基本財産合計                               | 1,200,000,000   |               |
| (2) 特定資産                             |                 |               |
| Great Artists積立資産                    | ( 365,000,000 ) |               |
| 普通預金 三井住友銀行 五反田支店                    | 22,000,000      |               |
| 定期預金 三井住友銀行 五反田支店                    | 200,000,000     |               |
| 普通預金 みずほ銀行 市ヶ谷支店                     | 30,000,000      |               |
| 定期預金 みずほ銀行 市ヶ谷支店                     | 3,000,000       |               |
| 投資有価証券 (株)商工中金 商工債券                  | 50,000,000      |               |
| 投資有価証券 農林中金 農林債券                     | 60,000,000      |               |
| ホビー積立資産                              | ( 35,000,000 )  |               |
| 定期預金 三菱東京UFJ銀行 市ヶ谷支店                 | 35,000,000      |               |
| 齋藤秀雄メモリアル基金賞積立資産                     | ( 217,296,091 ) |               |
| 投資有価証券 米国債                           | 187,296,091     |               |
| 普通預金 三井住友銀行 五反田支店                    | 30,000,000      |               |
| 特定資産合計                               | 617,296,091     |               |
| (3) その他固定資産                          |                 |               |
| 造作 建物付属設備他                           | 2,116,324       |               |
| 什器・備品 金庫、スピーカー、テーブル他                 | 160,217         |               |
| 電話加入権                                | 400,000         |               |
| その他固定資産合計                            | 2,676,541       |               |
| 固定資産合計                               |                 | 1,819,972,632 |
| 資産合計                                 |                 | 1,877,670,620 |

## 財 産 目 録

平成23年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                           | 金 額           |           |               |
|-------------------------------|---------------|-----------|---------------|
| II 負債の部                       |               |           |               |
| 1. 流動負債                       |               |           |               |
| 未払金                           | ( 6,451,713 ) |           |               |
| (株)ソニー・ミュージックエンタテインメント 出向者給与他 | 1,731,624     |           |               |
| (株)広宣企画 広告出稿料                 | 678,300       |           |               |
| (株)ソニー・ミュージックアクセス 端末使用料他      | 599,919       |           |               |
| (株)デジタルブティック 広告料              | 273,000       |           |               |
| (株)エンタテインメントプラス チケット代精算       | 272,303       |           |               |
| (株)ブランテックス・ジャパン 広報活動費         | 262,500       |           |               |
| プロパー・アルバイト給与他                 | 1,072,325     |           |               |
| その他                           | 1,561,742     |           |               |
| 前受金                           | ( 75,500 )    |           |               |
| チケット代                         | 75,500        |           |               |
| 預り金                           | ( 126,259 )   |           |               |
| 諸謝金、出演料他源泉税                   | 126,259       |           |               |
| 未払住民税                         | ( 70,000 )    |           |               |
| 住民税 (均等割額)                    | 70,000        |           |               |
| 未払消費税等                        | ( 497,300 )   |           |               |
| 消費税及び地方消費税                    | 497,300       |           |               |
| 流動負債合計                        |               | 7,220,772 |               |
| 負債合計                          |               |           | 7,220,772     |
| 正味財産                          |               |           | 1,870,449,848 |

## 財務諸表に対する注記

## 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券・・・償却原価法(定額法)によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
造作及び什器・備品は法人税法の規定に基づく定率法により、減価償却を実施している。
- (3) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目               | 前期末残高         | 当期増加額       | 当期減少額       | 当期末残高         |
|-------------------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 基本財産              |               |             |             |               |
| 投資有価証券            | 1,200,000,000 | 240,000,000 | 240,000,000 | 1,200,000,000 |
| 小 計               | 1,200,000,000 | 240,000,000 | 240,000,000 | 1,200,000,000 |
| 特定資産              |               |             |             |               |
| Great Artists積立資産 | 335,000,000   | 30,000,000  | 0           | 365,000,000   |
| オーボエ積立資産          | 15,000,000    | 20,000,000  | 0           | 35,000,000    |
| 齋藤秀雄メモリアル基金賞積立資産  | 210,133,567   | 30,000,000  | 22,837,476  | 217,296,091   |
| 小 計               | 560,133,567   | 80,000,000  | 22,837,476  | 617,296,091   |
| 合 計               | 1,760,133,567 | 320,000,000 | 262,837,476 | 1,817,296,091 |

## 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目               | 当期末残高         | (うち指定正味財<br>産からの充当額) | (うち一般正味財<br>産からの充当額) | (うち負債に対<br>応する額) |
|-------------------|---------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産              |               |                      |                      |                  |
| 投資有価証券            | 1,200,000,000 | (685,000,000)        | (515,000,000)        | 0                |
| 小 計               | 1,200,000,000 | (685,000,000)        | (515,000,000)        | (0)              |
| 特定資産              |               |                      |                      |                  |
| Great Artists積立資産 | 365,000,000   | (0)                  | (365,000,000)        | 0                |
| オーボエ積立資産          | 35,000,000    | (0)                  | (35,000,000)         | 0                |
| 齋藤秀雄メモリアル基金賞積立資産  | 217,296,091   | (187,296,091)        | (30,000,000)         | 0                |
| 小 計               | 617,296,091   | (187,296,091)        | (430,000,000)        | (0)              |
| 合 計               | 1,817,296,091 | (872,296,091)        | (945,000,000)        | (0)              |

## 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目   | 取得価額       | 減価償却累計額    | 当期末残高     |
|-------|------------|------------|-----------|
| 造作    | 17,176,850 | 15,060,526 | 2,116,324 |
| 什器・備品 | 2,583,988  | 2,423,771  | 160,217   |
| 合 計   | 19,760,838 | 17,484,297 | 2,276,541 |

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目  | 帳簿価額          | 時 価           | 評価損益       |
|--|---------------|---------------|------------|
| 株商工中金 商工債券(い683-730)<br>基本財産12億円の内、償還期間一年以上    | 960,000,000   | 972,316,000   | 12,316,000 |
| 農林中金 農林債券(い676)                                | 60,000,000    | 60,324,000    | 324,000    |
| 米国債(USトレジャーノート)                                | 187,296,091   | 190,511,201   | 3,215,110  |
| 小 計  | 1,207,296,091 | 1,223,151,201 | 15,855,110 |
| 株商工中金 商工債券(い671-682)<br>基本財産12億円の内、償還期間一年未満(注) | 240,000,000   | -             | -          |
| 株商工中金 商工債券(い673)(注)                            | 50,000,000    | -             | -          |
| 小 計  | 290,000,000   | -             | -          |
| 合 計  | 1,497,296,091 | 1,223,151,201 | 15,855,110 |

(注) 償還期間一年未満の「商工債券」については時価がない。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

| 内 容       | 金 額        |
|-----------|------------|
| 経常収益への振替額 |            |
| 基本財産受取利息  | 8,265,108  |
| 特定資産受取利息  | 9,458,437  |
| 合 計       | 17,723,545 |